
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

02/07/2020 

192 20 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE DI SPESA DELL’INDENNITÀ DI ORDINE 
PUBBLICO AGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN 
OCCASIONE DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS 
COVID19 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/07/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



 

OGGETTO: Liquidazione di spesa dell’indennità di Ordine Pubblico agli operatori di Polizia 

Locale in occasione dell’emergenza coronavirus Covid19. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati:  

- il D.L. 6/2020 convertito in L. 13/2020 - i D.L. nn. 9/2020 e 11/2020 in materia di misure 

straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 - i DPCM successivamente emessi in materia di contrasto all’emergenza sanitaria;  

Viste altresì l’ordinanza del Ministro della Salute in data 20/3/2020 e l’ordinanza in data 22/3/2020 

adottata congiuntamente dal Ministro della Salute e dal Ministro dell'Interno che vieta a tutte le 

persone fisiche di trasferirsi o spostarsi con mezzi di trasporto pubblici o privati in comune diverso 

da quello in cui si trovano, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza 

ovvero per motivi di salute; 

Preso atto della nota del Ministero dell’Interno Dip. P.S. prot. 333-G/ Div. 2 – 2501.03.04 del 

16/3/2020 con cui: 

 a) vengono definiti i “servizi operativi esterni su strada” al fine del trattamento economico del 

personale delle Forze di Polizia: Indennità di Ordine Pubblico”; 

 b) si rammenta che viene affidata ai Prefetti l’esecuzione delle misure straordinarie varate dal 

Governo, insieme al monitoraggio della loro attuazione attraverso le Forze di Polizia;  

c) si affida la pianificazione dei servizi e l’adozione delle conseguenti ordinanze al Questore;  

d) viene rammentato che alla Polizia Locale sarà riconosciuta l’indennità di Ordine Pubblico per la 

tipologia di “servizi operativi esterni su strada”;  

Vista la nota del Questore di Novara cat. B1/A/2020/GAB in data 17/3/2020 con la quale si 

comunica dalla data del 17/3/2020, data da cui attribuire l’indennità di O.P. agli operatori impiegati 

nei servizi connessi all’emergenza coronavirus; 

Dato atto che gli Operatori di Polizia Locale impiegati nei citati servizi ed ai quali deve essere 

riconosciuta la suddetta indennità sono n. 3 come identificati agli atti;  

Considerato che l’indennità di ordine pubblico è disciplinata da DPR 164/2002 art. 10 che dispone 

l’erogazione del compenso in ragione di ciascun turno di servizio giornaliero effettuato, purché 

della durata di almeno 4 ore, ed inoltre, prevede importi differenziati a seconda se il servizio di 

ordine pubblico venga svolto in sede o fuori sede, nel caso in specie si applica il costo per 

l’indennità per servizio svolto in sede pari ad € 13,00= giornaliere;  

Dato atto che le somme, al lordo dei contributi, non gravano su singoli enti ma sono ammesse a 

rimborso a consuntivo a carico dello Stato;  

Ritenuto di autorizzare il personale di Polizia Locale, come identificato agli atti, allo svolgimento 

dei “servizi operativi esterni su strada” per i motivi espressi nelle premesse.  

 

Considerato il prospetto riepilogativo dei servizi effettuati , effettivamente eseguite per lo scopo, da 

ciascun dipendente nel periodo dal 17/03/2020 al 25/05/2020 trasmesso alla Prefettura di Novara 

per la liquidazione all’Ente;  

 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

 

Visto il decreto sindacale n.01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio;  

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di € 1469,00 cosi 

suddivisa: 

• Dott. Bozzetti Federico per € 572,00;  

• Sig.ra Fossale Elisabetta per € 325,00; 

• Sig. Borroni Franco per € 572,00 ; 

 

  il cui prospetto dei servizi  è riportato nell'allegato A), che fa parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo, per l'importo a fianco del nominativo indicato, quale compenso di 

indennità di ordine pubblico per prestazioni per lo svolgimento dei “servizi operativi esterni 

su strada” per i motivi espressi nelle premesse, nell’ambito delle recenti quanto impegnative 

attività di sostegno dell’emergenza sanitaria nazionale; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.943,49= cosi suddivisa:  

  per spesa personale € 1469,00= al cap. 44100 codifica n. 3.1.1.101  

  per inps  € 349.62= al cap. 44101 codifica n. 3.1.1.101  

per irap  € 124,87=  al cap. 44102 codifica n. 3.1.1.102 

  del Bilancio esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti.  

       

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.20 del 02/07/2020

02/07/2020Data: Importo: 1.469,00

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA DELL’INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO AGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE
DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID19

Bilancio
Anno: 2020

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 101.710,00
92.097,00

1.469,00
93.566,00

8.144,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 4.000,00

0,00

1.469,00

1.469,00

Disponibilità residua: 2.531,00

Capitolo: 44100

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Indennità per servizi emergenza Covid-19

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 523/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 523/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 523/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE POLIZIA MUNICIPALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.20 del 02/07/2020

02/07/2020Data: Importo: 124,87

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA DELL’INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO AGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE
DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID19

Bilancio
Anno: 2020

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 6.830,00
6.430,00

124,87
6.554,87

275,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 340,00

0,00

124,87

124,87

Disponibilità residua: 215,13

Capitolo: 44102

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Irap su indennità servizi emergenza Covid-19

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 524/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 524/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 524/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.20 del 02/07/2020

02/07/2020Data: Importo: 349,62

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA DELL’INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO AGLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE
DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID19

Bilancio
Anno: 2020

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 101.710,00
93.566,00

349,62
93.915,62

7.794,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 960,00

0,00

349,62

349,62

Disponibilità residua: 610,38

Capitolo: 44101

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Oneri su indennità servizi emergenza Covid-19

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 525/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 525/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 525/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


